
Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al Settore 
Economico/Finanziario, Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)". Cod. CIG. 
Z0330A77F2.  Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 15 DEL REG. SETTORE 

N. 64 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 16/02/2021 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio 

di supporto tecnico al Settore Economico/Finanziario, 

Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico 

(MePA)". Cod. CIG. Z0330A77F2.           
 

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso che il Settore Economico Finanziario di questo Ente è composto dall’Ufficio Ragioneria, 

dall’Ufficio Tributi e dall’Ufficio Personale; 

Che, ai sensi della vigente dotazione organica, l’Ufficio conta, oltre al Responsabile di Settore 

Titolare di P.O. - Cat. D, n. 02 unità Responsabili di Procedimento Cat C, part-time a 30 h settimanali 

e, pertanto, risulta essere sotto-dotato di personale se si considerano gli innumerevoli e impegnativi 

adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di sistemi contabili, di cui al D.lgs. 118/2011 

e D.Lgs. 126/2014, la quale ha previsto, per tutti gli Enti Locali territoriali, i loro organismi e i loro enti 

strumentali, in contabilità finanziaria, l’adozione di una serie di adempimenti complessi necessari, 

nel rispetto delle suddette norme, per la predisposizione del Bilancio di Previsione, della Gestione e 

del Rendiconto di Gestione; 

Dato atto che l’Ufficio, all’uopo, si avvale di apposito supporto tecnico da parte di Società 

specializzata nel settore finanziario; 

Che l’affidamento suddetto è stato espletato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi, sulla piattaforma Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)", giusta 

determinazione dirigenziale n. 85/36 del 28/02/2020, adottata a seguito di atto giuntale n. 4 del 

03/01/2020, con quale veniva impartita direttiva all’Ufficio di procedere all’affidamento del servizio 

di supporto tecnico all’ufficio ragioneria per il periodo di anni uno con decorrenza 01/03/2020;  

Che il servizio suddetto è stato affidato a Ditta Specializzata nel settore risultata idonea a fornire gli 

uffici del Settore Economico-Finanziario del Comune, di un tecnico esperto avente piena ed 

assoluta conoscenza delle procedure Serfin ed XPers di Maggioli Informatica, attualmente 

installate presso l’Ente; 

Considerato che il servizio di supporto tecnico all’ufficio ragioneria è in scadenza al 28/02/2021; 

Che il servizio di supporto è di primaria necessità per la prosecuzione delle attività del Settore 

Economico/Finanziario al fine, altresì, di garantire la continuità e regolarità dei Servizi in capo alla 



Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al Settore 
Economico/Finanziario, Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)". Cod. CIG. 
Z0330A77F2.  Pagina 2 di 6 

anzidetta struttura per assicurare la funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e l’efficacia 

dell’azione amministrativa; 

Considerato che le suddette esigenze sono determinate, altresì, dalla necessità di garantire un 

supporto e coadiuvazione all’intera struttura per l’espletamento di tutte le attività dell’Ente;  

Considerata la complessità e l’importanza delle procedure sopra esposte e rilevata la necessità di 

provvedere in merito e dotare di un qualificato supporto a questa fondamentale area 

organizzativa dell’Amministrazione attraverso un’adeguata e fidelizzata attività di tutoring che 

affianchi il Responsabile di Settore nell’espletamento delle procedure suddette; 

Dato atto che all’esigenza sopra esposta non si può provvedere, in tempi brevi, né con il 

reclutamento di nuovo personale a causa degli attuali vincoli di bilancio, né con misure 

organizzative interne dal momento che le risorse umane sono già di per sé ridotte e già impegnate 

in altre attività indifferibili di ufficio e adempimenti istituzionali che, con estrema difficoltà, cercano 

di espletare;  

Vista la relazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario del 25/01/2021, in atti 

d’ufficio; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 

05/02/2021, esecutiva, con cui è stato formulato l’indirizzo di procedere all’affidamento del servizio 

di supporto tecnico al Settore Economico/Finanziario per il corretto funzionamento dell’Ufficio 

stesso, secondo la normativa vigente, a mezzo di società specializzata nel settore - dal 01/03/2021 

al 31/12/2021 - con un budget di spesa massimo presuntivo pari ad € 20.166,00 iva compresa 

imputabili sul Bilancio Pluriennale 2020/2022; 

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire una continuità del servizio, nel rispetto della normativa 

vigente in materia, provvedere in merito per fornire, in tempi brevi, l’Ufficio Ragioneria di un 

supporto tecnico specialistico; 

Visti:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni dello stato e 

le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art.1, comma 450 della Legge N.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 il D.Lgs. N.81/2008 e la determinazione AVCP N.3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. N.33/2013 e l’art.29 del D.Lgs. N.50/2016 in materia di Amministrazione trasparente; 

 le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico al 

Settore Economico/Finanziario, da svolgersi interamente per via telematica sulla piattaforma 

Consip, strumento “Mercato Elettronico (MePA)” – sito web www.acquistinretepa.it; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

http://www.acquistinretepa.it/


Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al Settore 
Economico/Finanziario, Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)". Cod. CIG. 
Z0330A77F2.  Pagina 3 di 6 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello garantire la continuità e regolarità dei 

servizi in capo all’anzidetto Settore per assicurare la funzionalità dell’Ente oltre che il buon 

andamento e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di supporto tecnico specialistico al Settore 

Economico/Finanziario;  

 la durata del contratto è fissata dal 01/03/2021 al 31/12/2021; 

 la modalita' di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, da svolgersi per via telematica tramite trattativa diretta, 

sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico (MePA)” – sito web 

www.acquistinretepa.it; 

 l’importo massimo presuntivo per il servizio in oggetto è pari ad euro 20.166,00 iva 

compresa nella misura di legge; 

Visti lo schema di Capitolato tecnico e la dichiarazione sul possesso dei requisiti (All.A), allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis del TUEL (D. Lgs. 

n.267/2000) come introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito nella Legge n. 213 del 7/12/2012; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Vista la deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 del 

11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 (Art. 151, 

D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 

18/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2020 - Assegnazione definitiva ai Responsabili di Settore..”, 

esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Visti: 

- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 8706 del 11/12/2020 con il quale la scrivente 

è stata nominata Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

Vista la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere, per i motivi riportati in premessa, all’affidamento del servizio di supporto tecnico al 

Settore Economico/Finanziario, dal 01/03/2021 al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e smi, da svolgersi interamente per via telematica, sulla piattaforma Consip, 

strumento “Mercato Elettronico (MePA)” – sito web www.acquistinretepa.it, e, contestualmente, 

all’approvazione degli atti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto, che: 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al Settore 
Economico/Finanziario, Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)". Cod. CIG. 
Z0330A77F2.  Pagina 4 di 6 

- Ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di 

servizi il valore presunto dell’appalto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, nonché 

ai fini dell’acquisizione del C.I.G, è stimato in € 20.166,00 iva compresa per tutta 

la durata contrattuale; 

- la durata del servizio è fissata dal 01/03/2021 al 31/12/2021; 

- lo schema di Capitolato tecnico e la dichiarazione sul possesso dei requisiti 

(All.A), sono allegati parte integrante e sostanziale del presente atto e 

interamente pubblicati sul sito internet dell’Ente 

http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/ nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”; 

- la modalita' di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, da svolgersi interamente per via 

telematica tramite trattativa diretta, sulla piattaforma Consip, strumento 

“Mercato Elettronico (MePA)” – sito web www.acquistinretepa.it; 

Di dare atto, inoltre, che: 

- non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’ esecuzione del servizio e che 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

Di dare atto che, per la procedura in oggetto, il Cod. CIG ottenuto è il seguente: Z0330A77F2; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 

e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di effettuare la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in 

“Amministrazione Trasparente”, nell’ apposito spazio “bandi di gara e contratti”. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 

http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al Settore 
Economico/Finanziario, Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)". Cod. CIG. 
Z0330A77F2.  Pagina 5 di 6 

 

 

 Impegno  N°  223 Anno 2021 Euro 17.096,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 230/4 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 20.496,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 3.400,00 

Disponibilità Euro 17.096,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 16/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 03/03/2021 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto:  Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al Settore 
Economico/Finanziario, Procedura Consip, strumento "Mercato Elettronico (MePA)". Cod. CIG. 
Z0330A77F2.  Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°  5 Anno 2022 Euro 3.070,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 230/4 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 20.496,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 20.496,00 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 16/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì  Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 287 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 03/03/2021 al 18/03/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 03/03/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


